MuHucTepcTBO HaAYKH U Bbicuiero oopazoBanusPecnyonuku Kazaxcran
HAO «Ke3puiopausackuii yausepeuter umeHn KopkeITATay

IVIAHPA3BUTUA
0o0pa3oBaTe/IbHONNIPOrpaMMbl
6B02132 —/Tu3zaiinna2023-2029roabI

Ke3pumopna, 2023 r.






1. Pa3pa6otuuxu OI1

YaensicoBeTapaborogaTeneiimoOIl 6B02132 —
JAu3aiin

[upexropKepuopanackoro  TOO«KopkemuK»
7K.b.Kapacbaes;

mupekTop mBeiHOW Qabpukm «Dalatex» .M. AOu308;
mipekToppeknamHoroareHcrBo«MbO»b.O.Mamberos;
Jupextop «Kb13pUTOpANHCKON TOPOJCKOU IIKOJIBI
uckyccr» K.T.)Kanumberos;
mupexkropllenTpcyBennpoBcHanoHanbHpIMUMOTHBaMU  JKK]
"SAPA KA"A.A ,Kepumkynosa;

OcHoBHBIEpadoTOAATEIH

KBbI3pUIOpIMHCKOEBBICIIEETIENArOTUYECKOEKOIIIE K
nMenu M. MameToBO ;

PexnamuoeareHcTBo «MBO»;LleHTpcyBEHUPOBC
HanvoHaIbHBIMU  MOTUBAMUIKK "SAPA KA"; llentp
pykonenue «Jlactyp»;
Kb3butopaunckuiiodnactaoiCoro3nnzaiineposPK;
[IBeitnas ¢adbpuka «DALATES " r. Kszsuopnaa;
PexiiamHoe areHTcTBO «AceM Kana " r. Keizbuiopaa;

YnenviAxagemuueckoroCoperacpenu
padoToaareneii

nupekTop «Crenuanu3upoBaHHas IIKoiMa WMeHH Abag ¢
KJIACCAMH JIJISI OJAPEHHBIX IETEH C TPEXBI3BIYHBIM 00yUCHUEM )|
PK.M. CanBakacoBa, nupektop Keipuiopauackoro TOO
«Kopkem u K»
K.B.XKapac6aes, iupexTopuiBeitHOM paOpuku
«Dalatex»/[.M.A0u308B,11peKTOp KBI3BUIOPINHCKOTO
KoJutemKa cepBrca u oocmyxuBanus T.0.0Opa3oek

OCHOBHLIGOﬁpZBOBaTeJILHLle YUupexjaeHus,
npeanpusaTus, ¢ KOTOPpbIMH
OCYIIECTBJIACTCA COTPYAHUYECTBO B

PexinamuoeareHcTBO«MbBO»;

[{enTpCcyBeHUpPOBCHAIIMOHATLHBIMUMOTHBAMHUIKK "SAPA|
KA",

pamkax OII [leatppykoaenue«locTyp»;
["ocynapcTBEHHOEKOMMYHAJIbHOCKA3eHHOE
npeanpuaTre” JoMITKOIbHUKOBUIOHOIIIECTBA"
Ouanansikadeapsl KbI3bLTOPIMHCKOEBBICIIEEIIEAATOTHYECKOEKOIIIE DK

nMeHn M. MaMeToBoii;
Kb13pumopinHckuito0aacTHOMCor03Xyn10)KHUKOBPK
Ke3pumopauackuii  oomactooir Coro3  nmuzaitHepoB PK;
[[IBeitnass (adbpuka «DALATES " r. KsBsuopna;
PexinamHoe areHTcTBO «Acem kama " 1. KbI3puiopna;
[lenTp cyBeHHMpOB ¢ HanuMOHaJIbHbIMH MOTHBaMH KK
"SAPA KA ™",

["ocyapcTBEHHOEGKOMMYHAIbHOCKAa3EeHHOE

npeanpusatie" J{oMIKoIbHUKOBUIOHOIIIECTBA" entp
pemecen "actyp" ;

Ulluentp pemecen"lllebep";

TOO"Ke3bnopnaKepkem ukK";




2. OCHOBHBIE3AI[A‘II/IPA3BHTPISIOEPAIBOBATEJIBHOPIHPOFPAMMI)I
CrpaTternveckoenanpasJienuel.PacuupenuedocmynakoopazoeamenbHoIMyciy2am yHUGepcunmema

No I[Moka3aTeanpe3yJbTATOB(1015,IPOLIEHT, En. 2023 | 2024 2025 2026 2027

KOJINY€eCTBO) H3M.

1. [KoHTHHTeHTOOY4arOUIXCs qell 152 | 170 | 185 200 210

2. KoHTHHreHTOOYYarOmMUXCATIOCIe qen - 10 12 15 18
cpennerexuud.lIpoduucpennero obpazoBanus
(yck.00y4.)

3. [KoHTHHreHTOOYYaromuxcamnocie qen - 15 21 28 32
BBICIIET000pa30BaHUS

4. [[IpuemHagHEBHYIO(POPMYOOyUeHHS, S yeln 152 | 170 | 185 200 210
rozia

5. [[puemuayckopeHHydopmy qeon - 10 12 15 18
o0yuenusi(3rona,4 ner)

6 Bemyck qeo 13 23 23 42 35

Cmpamezuueckoe  nanpaenenue 2. VIHHOBaIIMOHHOE

obecrieueHre 00pa30BaATEIILHON IEATEIHHOCTH

Ne

Iloxa3aTenupe3yabTaTOB(10JI51, MIPOLEHT,
KOJM4Y€CTBO)

En.
H3M.

2023

2024

2025

2026

2027

WrorupeiitnaraOITHIIIIATamexken

MECTO

w

AxkkpenutarusaOI1

dakt

Pa3paboTka 00pa3oBaTeIbHOM
MPOrPAMMBICYIaCTUEMKP YITHBIX
KOMITaHUH, HaITMOHAJIbHBIXKOMIIaHHH,
FOCOPraHoOB, aCCOIMALMNA U
paboToaareneit

daxt

O6nO0BIeHNEOlIcyueTroMmTpeOboBaHmit
bIHKA TPYJa

dbaxt

KonndecTBONpUBIEUEHHBIXKYYEOHOMY
MPOLIECCY CHEIHAINCTOBIIO
COOTBETCTBYIOIIEHOTPACIN

qel

~

Jons [ITICcyuenoit crenenpronoOll

%

42

45

50

55

60

KonnuectBolITIC, mpome AmxKypchl
MOBBIIIECHUS KBaTM(UKALIUU B
MpeaMeTHoo01acTu

qell

11

11

15

18

21

Jloxs BeimyckHuKOB OII,
TPYI0YCTPOEHHBIXBIEPBBIATOIIIOCTIE
3aBepUICHUSA00yIeHH(0TOOIIEro KoJInyecTBa
BBITTYCKHUKOB)

%

100

100

100

100

100

10.

J10J1s1 BBIYCKHUKOB YHHBEPCUTETA,
Y4aCTBYIOIIMX B OIICHKE KauyecTBa
00pa3oBaTe/IbHBIXYCITYT(JIHEBHOE
o0OyueHme)

%

50

60

60

60

11.

KomnnuectBopaboToaatenei,
Y4aCTBYIOIIIMXBOLEHKEKAUECTBA TIOATOTOBKU
CIEIIMAJIMCTOB

qciI

12.

Komuectso MOOK,
pazpaboranublenpenoaaBarenssMuOll

ca




13.

Jlonst noctynuBmux B BY3b1, nuMetomux 3Haku (%
«AJTBIH Oenri», modeauTenel Mex IyHapOo HbIX
OJIMMITMAJ] UKOHKYPCOB HAay4HBIX IIPOEKTOB
MOCJIETHUX TPEX JIET, M0OeuTeNen
[IPE3UICHTCKOM, pecIyOIMKaHCKUX
OJIMMITMAJ U KOHKYPCOB HAay4HBIX IIPOEKTOB
TEKyIero yueOHoro roja (HarpaxJcHHbIe
NUILTIOMaMU IIEPBOW, BTOPOU U TPEThEN

CTEIEHU) OT UX OOLIEro KOJIMYecTBa

11

15

16

20

21

CrparernueckoeHanpasnienuned. Mex1yHapoAHOECOTPYTHUUECTBOU UHTEPHAITMOHAIN3ALINS

Ilokxa3aTenupe3yabTaTOB(10J151, IPOLEHT,
KOJIM4Y€CTBO)

En.
H3M.

2023

2024

2025

2026

2027

MexBy3oBckoenapTHepcTBoBpamkax OI1:
JByxauninomusieOI1

el

C3apyOEKHBIMBY30M

el

CKa3aXCTaHCKMMBY30M

el

KommuecTBO AMCIUTUTMHHAAHT JTUHCKOM
s1361Kemo Ol 1

el

KonunuectBo oOyvaromuxcs Oll, ydacTByronux B
[paMKax IpoTrpaMMBbl
BHEITHEHHUCXO A HaKaJeMUIECKON
MOOMJIBHOCTH

qell

KomnuectBo oOyuaromuxcst OIl, ygacTByromux B
[paMKax IpoTrpaMMBbl
BHYTPEHHENUCXOAAIEHAKATEMUYECKON
MOOMJIBHOCTH

qel

KonnuecTBolITIC, yuacTByrommuxB paMmkax
MpOrpamMMbl BHYTPEHHEH UCXOSIIEH
aKaJeMHYeCKONH MOOMIIBHOCTH

qell

KonnuecTBONPUBIEUEHHBIX 3apyOeKHBIX
[YUEHBIX

qell

KonnuectBolIIIC,yuacTByromeros pamkax
MpOrpaMMbl BHEIIHEH UCXOASIICH
AKaJIeMUYECKON MOOMIILHOCTH

()

Kommuectso ITIC,npenoaarommuxsa
AHTITHACKOMSI3BIKE

()




CTpaTeFH‘{CCKOC HalnpasJICHUE 4.Pazeumue UHHOBAYUOHHOU IKOCUCHEMDbI

Ne

Ioka3aTenu pesy/ibTaToB
(10151, IPOLIEHT, KOJIMYECTBO)

En.
H3M.

2023 | 2024

2025

2026

2027

Komuuectgo II1C, yyactByromux B
00pa30BaTeIbHBIX U HCCIIEN0BATEIbCKUX
TIpoeKTax

qen

Komuuectso I1I1C, yuactByromero B
peanu3auuy GyHIaMEHTATBHBIX H IIPHKJIAHBIX
HCCIIeI0BaHUH

el

KonuuectBo my6iukanuii B u3nanusx,
BXOJSUINX B 1, 2 M 3 KBApTHIIH 110 JaHHBIM
JournalCitationReports komnanuu
ClarivateAnalytics nmi nmeromux B Gase
AaHHBIX SCOpUS MOKa3aTeIb MPOLEHTHIb 10
CiteScore

ea.

Konuuectso my6mnukanumit HayuyHsIx crateii
AOKTOPaHTOB B JKypHAIAX C HEHYIIEBBIM
HMIIAKT- (JaKTOPOM, BXOJSIIMX B 6a3bl JAHHBIX
ThomsonReuters/Scopus

(18

Komnuectso HUP, BhInoHsemMbIX B pamkax
MEX/IYHAPOIHOTO COTPYAHHYECTBA

€.

KomnuuectBo my6nukanuit B u3fanmsx,
pexkoMennoBanHbix KKCOH

€.

Komuyectpo my6nukanuit 06yyarommxcs

Ca.

KonuuectBo 06yyarommxces, npuHIMaiommx
YYacTHE B HAYYHBIX HCCIIEI0BAHMAX

L)

KonuuectBo cryeHToB, npuuuMaloLix
Y4acTHe B HAy4HBIX KOHKYpCax

qen

Konnuecrso CTYAEHTOB, IPUHUMAIOIIIHUX

Y4acTHe B pecny6n141<aﬂcxux OJIAMITHAAAX

4en

13

16

Crpareruueckoe Hanpasienue 5. Modepuusayusn ungpacmpykmypel

Ne

Ilokasarenn pesyabTaTos (100151, En.
NPOUEHT, KOJTHYECTBO) H3m.

2023

2024

2025

2026

2027

Pa3BuTHE KOMITBIOTEPHOrO MapKa ex

10

15

15

[Ipuobperenne nporpaMmuoro en
obecreyenus

2

2

IIpuoGperenne naGoparoproro en
060pyI0BaHHsl U JIp.

2

lTonosnnenue Gubmuoreunoro honaa el

15

20

25

27

[IpuoGperenne meGenu en.

10

15




CTpaTOl'Il‘ICCKOQ Hamnpas/jienue 6. y"palmelme pHCKaMH

OI1 moxer CTONKHYTBLCA € PAAOM PHCKOB, NPENATCTBYIOUNX JIOCTH/KEHHIO LIE/IH W JIOCTHIKEHHIO

LC/ICBLIX HHIHKATOPOB.

Haumenosanue PHCKOB, KOTOPbIC MOTYT
MOB/IHATL HA IOCTHKCHHE 1CJIH

Meponpusitisi 1o ynpapjieHuio puckamu

OTTOK  alMTYPHCHTOB B ApPYrHE peruombl
CTPaHbl U B CTpaHbl OJIMIKHCIO W JlajIbHEro
3apy0exns

- HMCHOAL3OBANNE  Pa3iIMYHON  MaTepHaNbHO-
TEXHHUCCKOIT Oasbl B XO/€ NpO(hOpHEHTALHOHHON

paboThl ¢ 0OYUAIOUUMHCS

CHuxenue JI0JI4 mpenojasaresieii ¢ YUCHBIMH
CTCIICHSAMH

- npueaevenne soktopantos PhD., nocrynnenue
MarucTpantos B Jlokropantypy PhD;

Henocrarounoe snanenue [I1C aHrnuiickom
SI3BIKOM

- ueseBas 1o/ i oroska Jokropos PhD

Husxkas 207151 HHOCTPAHHBIX CTYJICHTOB

- npusneuenue INC k wu3yuenwnio auramickoro
A3bIKA;

Pykosoanrens OIl W K.IK.Cmannosa







