# Министерство науки и высшего образованияРеспублики Казахстан НАО «Кызылординский университет имени КоркытАта»

ПЛАНРАЗВИТИЯ образовательнойпрограммы 6В02132—Дизайнна2023-2029годы

на заседании Акадепротокол № 1 от	мического комите « ℓ » <u>ОЭ</u> 2023г.	ета по качеству,
Председатель АК	Нем (подпись)	_Мирманов Н.Б.
РАССМОТРЕНО на заседании ОП «Д протокол № от от	(31) 08 2023 B	ии»
Руководитель ОП	(подпись)	_Смаилова Ж.Ж.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПЛАНА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ Программа развития НАО Кызылординский университет имени Коркыт Ата на 2023-2029 годы

## 1. Разработчики ОП

ЧленысоветаработодателейпоОП 6В02132 -	- ДиректорКызылординского ТОО«КоркемиК»
Дизайн	Ж.Б.Жарасбаев;
	директор швейной фабрики «Dalatex» Д.М. Абизов;
	директоррекламногоагенство «МБО» Б.О. Мамбетов;
	Директор «Кызылординской городской школы искусств» К.Т.Жалимбетов;
	директорЦентрсувенировснациональнымимотивами ЖК
	"SAPA КА"А.А,Керимкулова;
Основныеработодатели	Кызылординскоевысшеепедагогическоеколледж
	имени М. Маметовой;
	Рекламноеагенство«МБО»;Центрсувенировс
	национальными мотивамиЖК "SAPA KA"; Центр
	рукоделие «Дэстүр»;
	КызылординскийобластнойСоюздизайнеровРК; Швейная фабрика «DALATES " г. Кызылорда;
	Рекламное агентство «Асем кала " г. Кызылорда;
ЧленыАкадемическогоСоветасреди	директор «Специализированная школа имени Абая с
работодателей	классами для одаренных детей с трехъязычным обучением»
	Ж.М. Садвакасова, директор Кызылординского ТОО
	«Коркем и К»
	Ж.Б.Жарасбаев,директоршвейнойфабрики
	«Dalatex»Д.М.Абизов,директорКызылординского
	колледжа сервиса и обслуживания Т.О.Оразбек
Основныеобразовательные учреждения,	Рекламноеагенство«МБО»;
предприятия, с которыми	ЦентрсувенировснациональнымимотивамиЖК "SAPA
осуществляется сотрудничество в	KA";
рамках ОП	Центррукоделие«Дэстүр»;
	Государственноекоммунальноеказенное
Филиалыкафедры	предприятие"Домшкольниковиюношества"
Филиалыкафедры	Кызылординскоевысшеепедагогическоеколледж имени М. Маметовой;
	КызылординскийобластнойСоюзхудожниковРК;
	Кызылординский областной Союз дизайнеров РК;
	Швейная фабрика «DALATES " г. Кызылорда;
	Рекламное агентство «Асем кала " г. Кызылорда;
	Центр сувениров с национальными мотивами ЖК
	"SAPA KA ";
	Государственноекоммунальноеказенное
	предприятие"Домшкольниковиюношества" Центр
	ремесел "Дәстүр" ;
	ИПцентр ремесел"Шебер";
	ТОО"КызылордаКөркем иК";

## 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИРАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Стратегическоенаправление1. Расширениедоступакобразовательнымуслугам университета

<i>№</i>	Показателирезультатов(доля,процент, количество)	Ед. изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1.	Контингентобучающихся	чел	152	170	185	200	210
2.	Контингентобучающихсяпосле среднетехнич.Профилисреднего образования (уск.обуч.)	чел	-	10	12	15	18
3.	Контингентобучающихсяпосле высшегообразования	чел	-	15	21	28	32
4.	Приемнадневнуюформуобучения,5 года	чел	152	170	185	200	210
5.	Приемнаускореннуюформу обучения(3года,4 лет)	чел	-	10	12	15	18
6	Выпуск	чел	13	23	23	42	35

Стратегическое направление 2. Инновационное обеспечение образовательной деятельности

No॒	Показателирезультатов(доля, процент,	Ед.	2023	2024	2025	2026	2027
	количество)	изм.					
2.	ИтогирейтингаОПНППАтамекен	место	3	2	2	3	2
3.	АккредитацияОП	факт			+		
4.	Разработка образовательной	факт					
	программысучастиемкрупных		+	+	+	+	+
	компаний, национальных компаний,						
	госорганов, ассоциаций и						
	работодателей						
5.	ОбновлениеОПсучетомтребований	факт	+	+	+	+	+
	рынка труда						
6.	Количествопривлеченныхкучебному	чел	1	2	2	3	3
	процессу специалистовпо						
	соответствующейотрасли						
7.	Доля ППСсученой степеньюпоОП	%	42	45	50	55	60
8.	КоличествоППС,прошедшихкурсы	чел	11	11	15	18	21
	повышения квалификации в						
	предметнойобласти						
9.	Доля выпускников ОП,	%					
	трудоустроенныхвпервыйгодпосле		100	100	100	100	100
	завершенияобучения(отобщего количества						
	выпускников)						
10.	Доля выпускников университета,	%					
	участвующих в оценке качества		-	50	60	60	60
	образовательныхуслуг (дневное						
- 1.1	обучение)			2	-		
11.	Количествоработодателей,	чел	-	2	2	3	3
	участвующихвоценкекачества подготовки						
10	специалистов		2	4		7	0
12.	Количество МООК,	ед	2	4	6	7	8
	разработанныепреподавателямиОП						

13.	Доля поступивших в ВУЗы, имеющих знаки	%	11	15	16	20	21
	«Алтын белгі», победителей международных						
	олимпиад иконкурсов научных проектов						
	последних трех лет, победителей						
	президентской, республиканских						
	олимпиад и конкурсов научных проектов						
	текущего учебного года (награжденные						
	дипломами первой, второй и третьей						
	степени) от их общего количества						

## Стратегическоенаправление3. Международноесотрудничествои интернационализация

Nº॒	Показателирезультатов(доля, процент, количество)	Ед. изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1.	<u> </u>		-	1	•	-	-
	сзарубежнымвузом	ед.	-	1	•	-	-
	сказахстанскимвузом	ед.	-	1	-	-	-
2.	языкепоОП		-	1	1	1	1
3.	Количество обучающихся ОП, участвующих в рамках программы внешнейисходящейакадемической мобильности	чел	-	1	2	3	4
4.	4. Количество обучающихся ОП, участвующих в рамках программы внутреннейисходящейакадемической мобильности		3	5	7	7	8
5.			-	1	2	3	5
6.	Количествопривлеченных зарубежных ученых	чел	-	1	2	3	4
7.	КоличествоППС, участвующегов рамках программы внешней исходящей академической мобильности	чел	-	1	2	3	5
8.	Количество ППС,преподающихна английскомязыке	чел	-	1	1	2	2

# Стратегическое направление 4. Развитие инновационной экосистемы

No	Показатели результатов	Ед.	2023	2024	2025	2026	2027
	(доля, процент, количество)	изм.			2020	2020	2027
1.	Количество ППС, участвующих в	чел	2	2	3	3	4
	образовательных и исследовательских			_	5		
	проектах						
2.	Количество ППС, участвующего в	чел	2	2	3	3	4
	реализации фундаментальных и прикладных						
	исследований						
3.	Количество публикаций в изданиях,	ед.	3	5	6	6	7
	входящих в 1, 2 и 3 квартили по данным						
	JournalCitationReports компании						
	ClarivateAnalytics или имеющих в базе						
	данных Scopus показатель процентиль по						
	CiteScore						
4.	Количество публикаций научных статей	ед.	-	-	-	-	-
	докторантов в журналах с ненулевым						
	импакт- фактором, входящих в базы данных						
	ThomsonReuters/Scopus						
5.	Количество НИР, выполняемых в рамках	ед.	-	-	1	2	3
	международного сотрудничества						
6.	Количество публикаций в изданиях,	ед.	2	3	5	7	9
_	рекомендованных ККСОН						
7.	Количество публикаций обучающихся	ед.	4	3	5	7	10
8.	Количество обучающихся, принимающих	чел	1	2	3	4	6
	участие в научных исследованиях				1.50		
9.	Количество студентов, принимающих	чел	3	3	4	5	7
	участие в научных конкурсах					5	,
10.	Количество студентов, принимающих	чел	3	5	7	13	16
	участие в республиканских олимпиадах			-		10	10

# Стратегическое направление 5. *Модернизация инфраструктуры*

No॒	Показатели результатов (доля, процент, количество)	Ед. Изм.	2023	2024	2025	2026	2027
1	Развитие компьютерного парка	ед	10	15	15	15	15
2	Приобретение программного обеспечения	ед	2	2	2	3	4
3	Приобретение лабораторного оборудования и др.	ед	-	2	2	2	2
4	Пополнение библиотечного фонда	ед	10	15	20	25	27
5	Приобретение мебели	ед.	2	3	5	10	15

## Стратегическое направление 6. Управление рисками

 $O\Pi$  может столкнуться с рядом рисков, препятствующих достижению цели и достижению целевых индикаторов.

Наименование рисков, которые могут повлиять на достижение цели	Мероприятия по управлению рисками
Отток абитуриентов в другие регионы страны и в страны ближнего и дальнего зарубежья	<ul> <li>использование различной материально- технической базы в ходе профориентационной работы с обучающимися</li> </ul>
Снижение доли преподавателей с учеными степенями	- привлечение докторантов PhD., поступление магистрантов в докторантуру PhD;
Недостаточное владение ППС английском языком	- целевая подготовка докторов PhD
Низкая доля иностранных студентов	- привлечение ППС к изучению английского языка;

Руководитель ОП

Musuf

Ж.Ж.Смаилова